

## Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	4	Média	R\$ 1.278,05	R\$ 5.112,20

CORTINA DE AR FINALIDADE: MANTER O AMBIENTE CLIMATIZADO, EVITANDO POEIRA, INSETOS, ODORES E SUJEIRAS EXTERIORES; VAZÃO: MINIMA 1900 M/B; DIMENSÃO MINIMA : 120X21X19 VOLTAGEM 220V; ACOMPANHA CONTROLE REMOTO.

### Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Soledade de Minas	17/2024	19/07/2024

### Preços

<b>CNPJ:</b> 47.094.894/0001-90	<b>Valor:</b> R\$ 1.278,05
<b>Fornecedor:</b> 47.094.894 ALESSANDRA LACERDA DE OLIVEIRA	
<b>Marca:</b> eos	
<b>CNPJ:</b> 48.186.184/0001-52	<b>Valor:</b> R\$ 1.278,05
<b>Fornecedor:</b> LD BRAZIL COMERCIO E SERVIÇOS	
<b>Marca:</b> DISPARADA TECIDOS	
<b>CNPJ:</b> 40.243.521/0001-94	<b>Valor:</b> R\$ 1.278,05
<b>Fornecedor:</b> -	
<b>Marca:</b> EOS	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	4	Média	R\$ 541,67	R\$ 2.166,67

SERVIÇO DE ENGENHARIA DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLITS E PISO TETO COM DESCARTES DO EQUIPAMENTOS INSERVÍVEIS COM OBSERVANCIA DAS REMAS AMBIENTAIS.

### Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	SV	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO TOMAS DE AQUINO	000005/2024	15/02/2024

### Preços

<b>CNPJ:</b> 32.987.940/0001-02	<b>Valor:</b> R\$ 500,00
<b>Fornecedor:</b> FERNANDES, TESSARI E SILVA MANUTENCAO PREDIAL E INDUSTRIAL LTDA.	
<b>Marca:</b>	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Município de São Bonifácio	5/2024	10/06/2024

**Preços**

<b>CNPJ:</b> 17.320.551/0001-35	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b> LUCAS C. DA SILVA SANTOS	<b>R\$ 575,00</b>
<b>Marca:</b>	

<b>CNPJ:</b> 26.612.400/0001-41	<b>Valor:</b>
<b>Fornecedor:</b> SANTEC CLIMATIZAÇÃO LTDA	<b>R\$ 550,00</b>
<b>Marca:</b>	



UF: MG  
Município: BOM SUCESSO  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS  
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000133 - 2024

Data de Início: 10/12/2024 Tipo de Apuração: Menor Preço - Lote

Data da Apuração: 10/12/2024

Objeto: 7037 - AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINA DE AR

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade de Medida	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio Unitário	Quantidade	Valor Médio Total
Lote: 0001 - LOTE 1								
0001	019334	CORTINA DE AR	UN 1	1.097.6400	1.097.6400	1.097.6400	4.0000	4.390.5600
Especificação: FINALIDADE:MANTER O AMBIENTE CLIMATIZADO,EVITANDO POEIRA,INSETOS,ODORES E SUJEIRAS EXTERIORES;VAZÃO:MINIMA 1900 M/B;DIMENSÃO MINIMA : 120X21X19 VOLTAGEM 220V; ACOMPANHA CONTROLE REMOTO.								
0002	019335	SERVIÇO DE ENGENHARIA DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	SV 1	457.3500	457.3500	457.3500	4.0000	1.829.4000
Especificação: TIPO SPLITS E PISO TETO COM DESCARTES DO EQUIPAMENTOS INSERVÍVEIS COM OBSERVANCIA DAS REMAS AMBIENTAIS.								
							<b>Total do Lote do Valor Médio</b>	<b>6.219.9600</b>
<b>Total Geral</b>				<b>1.554.9900</b>	<b>1.554.9900</b>	<b>1.554.9900</b>		
							Total Geral do Valor Mínimo:	6.219.9600
							Total Geral do Valor Médio:	6.219.9600
							Total Geral do Valor Máximo:	6.219.9600

Observações:

-----  
ALESSANDRO CRISTIAN SILVA MACH  
CHEFE DIV.ADM.E MATERIAIS



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO					
Lote	Item	Código (sistema)	Descrição	Unidade	Qtde.
1	1.	19334	CORTINA DE AR FINALIDADE:MANTER O AMBIENTE CLIMATIZADO,EVITANDO POEIRA,INSETOS,ODORES E SUJEIRAS EXTERIORES;VAZÃO:MINIMA 1900 M/B;DIMENSÃO MINIMA : 120X21X19 VOLTAGEM 220V; ACOMPANHA CONTROLE REMOTO.	UN	04
	2.	19335	SERVIÇO DE ENGENHARIA DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLITS E PISO TETO COM DESCARTES DO EQUIPAMENTOS INSERVÍVEIS COM OBSERVANCIA DAS REMAS AMBIENTAIS.	SV	04

### FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública, Pesquisa direta com fornecedores.

### JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.

### JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

Se vê necessária de acordo com a melhor solução encontrada (adesão a ata de registro de preços).

### METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

RESULTADO DE PESQUISA						
Lote	Item	Preços Encontrados				
1	1.	1097,64	1278,05	1278,05	1278,05	-
	2.	457,35	500,00	575,00	550,00	-
	<b>HOUVE DESCARTE DE PREÇO?</b>	Não				

Lote	Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1	1	1097,64	01	UN	4390,56
	2	457,35	01	SV	1829,40

Bom Sucesso-MG, 10 de Dezembro de 2024

---

**DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS**  
Aux. Administrativo Setor Compras – 32.706